

mgr Anna Jonkisz – Zaczny

tytuł rozprawy: Rzeczowe aktywa trwale a efektywność ekonomiczna gospodarowania

Intencją autora jest włączenie się w naukową dyskusję na temat roli środków trwałych w efektywnym gospodarowaniu w ujęciu mikro- i makroekonomicznym oraz spojrzenie na problem amortyzacji z naukowego punktu widzenia.

W kontekście makroekonomicznym zbadano takie zagadnienia jak: wpływ aktywów trwałych na produktywność pracy, rola wartości środków trwałych w pomiarze PKB oraz ich wpływ na rozwój gospodarczy i poziom dobrobytu.

W kontekście mikroekonomicznym określono związki między wartością aktywów trwałych, produktywnością pracy, poziomem wynagradzania pracowników i jakością zarządzania.

Główny cel badawczy to wypracowanie teoretycznie uzasadnionej metody amortyzacji rzeczowych aktywów trwałych, których wartość zależy od upływu czasu, gdzie czynnik czasu ma wiodące znaczenie dla określania wartości aktywów.

Ustalenie poprawnej wielkości amortyzacji, adekwatnie określającej proces zużycia i transferu wartości do produktów, pozwala na bardziej precyzyjny rachunek kosztów i pomiar wyniku finansowego.

Praca ma charakter interdyscyplinarny, łączy zagadnienia z zakresu rachunkowości, zarządzania, podatków, a ogólną teoretyczną podstawę stanowią fundamentalne zasady termodynamiki, bez których procesy energomaterialne nie mogą być poprawnie wyjaśnione.

Metodologia badań odnosi się do ogólnej teorii kapitału i pomiaru jego zmian. W pracy przedstawia się problem utraty wartości kapitału ucieleśnionego w rzeczowych aktywach trwałych a wyrażanych amortyzacją.

Ponadto, przedstawia się oddziaływanie praw natury, jakim poddawany jest kapitał: zdolność do wzrostu i naturalna dyspersja. Dodatkowo przedstawiono zasady: dualizmu, zachowania i dyfuzji kapitału, które są fundamentalne dla rachunkowości.

Struktura rozprawy jest niesymetryczna podzielona między cele teoriopoznawcze i empirię, a głównym zamysłem jest zastosowanie teorii kapitału i reguł znanych z klasycznej termodynamiki do badań nad rzeczowymi aktywami trwałymi.

W pracy postawiono trzy hipotezy, które zweryfikowano pozytywnie za pomocą wybranych metod badawczych: analiza i krytyka piśmiennictwa; analiza dokumentów finansowych; analiza rynkowa; studium przypadku; metody wnioskowania statystycznego. Dane źródłowe pochodzą między innymi ze sprawozdań finansowych i z programu INFO-EKSPERT.

Jako wartość dodaną, powstałą w efekcie badań należy wskazać: zrozumienie szerszego kontekstu zjawiska amortyzacji i deprecjacji środków trwałych oraz uświadomienie, że amortyzacja może być rozpatrywana z poziomu naukowego.